Hanc Academiam novam appellant, 46  
 quae mihi vetus videtur, si quidem Platonem ex illa vetere numeramus, cuius in libris nihil affirmatur et in utramque partem multa disseruntur, de omnibus quaeritur, nihil certi dicitur — sed tamen illa quam exposuisti vetus, haec nova nominetur. Quae usque ad Carneadem perducta, qui quartus ab Arcesila fuit, in eadem Arcesilae

tasi fino a Carneade, che fu il quarto capo della scuola dopo Arcesilao<sup>55</sup>, si tenne fedele alla medesima dottrina di Arcesilao. Carneade, poi, non fu ignaro di nessuna parte della filosofia, ed ebbe pure, — come ho saputo da quelli che l'avevano ascoltato e soprattutto da Zenone Epicureo<sup>56</sup>, che, mentre dissentiva da lui in grandissima misura, ammirava poi lui sopra qualsiasi altro, — una incredibile ricchezza d'ingegno...

## FRAMMENTI DEI LIBRI ACCADEMICI

## DAL LIBRO I

Ma perché Mnesarco si disgusta? Perché Antipatro battaglia con Carneade in tanti volumi?

## DAL LIBRO II

E che? Puoi forse dire quali siano i contorni della luna? Di fatti le sue corna, sia quando essa nasce, sia quando invecchia, sembrano talora più ottuse, talora più acute.

\* \* \*

Che cosa sembra tanto piano quanto il mare? E proprio per questa ragione i poeti lo chiamano anche *aequor*.

\* \* \*

E che? Il mare non è forse ceruleo? Ma le sue onde, quando son percosse dai remi, si fanno purpuree, e vediamo il colore dell'acqua tinto in un certo modo e macchiato...

ratione permansit. Carneades autem nullius philosophiae partis ignarus et, ut cognovi ex is qui illum audierant maximeque ex Epicureo Zenone, qui cum ab eo plurimum dissentiret unum tamen praeter ceteros mirabatur, incredibili quadam fuit facultare et to...

## FRAGMENTA ACADEMICORUM SELECTA

## EX LIBRO I

Quid autem stomachatur Mnesarchus, quid Antipater digladiatur cum Carneade tot voluminibus? ((*ap. Non.* p. 65))

## EX LIBRO II

Quid? lunae quae liniamenta sint potesne dicere [ne]? cuius et nascentis et insenscentis alias hebetiora alias acutiora videantur cornua. ((*ap. Non.* p. 121))

Quid tam planum videtur quam mare? e quo etiam aequor illud poetae vocant. ((*ap. Non.* p. 65))

Quid? mare nonne caeruleum? at eius unda cum est pulsa remis, purpurascit, et quidem aquae tinctum quodam modo et infectum... ((*ap. Non.* p. 162))

\* \* \*

Diversa complessione hanno gli adulti, diversa i sani, diversa i malati, diversa gli astemi, diversa gli avvinazzati.

\* \* \*

... schiacciare l'avarizia, toglier di mezzo i delitti, presentare la propria vita alla gioventù come esempio da imitare...